

Conto Consuntivo esercizio anno 2007

Variazione ai residui al 31/12/2006, avvenute nell'esercizio 2007, a seguito del riaccertamento di crediti e debiti

RESIDUI ATTIVI**a) Variazioni in aumento****Esercizio finanziario 2006**

Titolo I - Categoria 1 - Capitolo 1 -

Codice 101010 "Quote e contributi associativi"

(regolarizzazione contributi arretrati da parte degli iscritti morosi - art. 9 dello Statuto)

€ 1.136,00

Titolo I - Categoria 6 - Capitolo 8 -

Codice 206030 "Contributo percentuale sul provento dei diritti d'ingresso nei musei, nelle gallerie e nelle zone archeologiche erogato dalla soprintendenza di Roma"

€ 20.616,81

Totale variazioni in aumento

€ 21.752,81

b) Variazioni in diminuzione**Esercizio finanziario 2005**

Titolo II - Categoria 4 - Capitolo 5 -

Codice 204010 "Quota percentuale sul provento dei diritti d'ingresso nei musei, nelle gallerie e nelle zone archeologiche erogato dalla regione siciliana"

€ 35.740,92

Totale variazioni in diminuzione

€ 35.740,92

RESIDUI PASSIVI**Esercizio finanziario 2006****a) Variazioni in aumento**

Titolo I - Categoria 1 - Capitolo 2 - Codice 101020 "Indennità e gettoni di presenza ai consiglieri" (IRAP in acconto dicembre 2007)	€	161,22
Titolo I - Categoria 2 - Capitolo 13 - Codice 102050 "Compensi di incentivazione"	€	<u>597,83</u>
Totale variazioni in aumento	€	759,05

b) Variazioni in diminuzione**Esercizio finanziario 2003**

Titolo I - Categoria 2 - Capitolo 9 - Codice 102010 "Stipendi ed altri assegni fissi al personale" (Eventuale rimborso del trattamento principale, da corrispondere su richiesta del Ministero del Lavoro, per personale in posizione di comando presso l'ENAP)	€	33.335,72
--	---	-----------

Esercizio finanziario 2006

Titolo I - Categoria 1 - Capitolo 6 - Codice 101060 "Spese per il funzionamento degli organi collegiali e delle commissioni"	€	780,00
Titolo I - Categoria 4 - Capitolo 33 - Codice 104160 "Onorari e compensi per speciali incarichi"	€	0,10
Titolo I - Categoria 5 - Capitolo 40 - Codice 105030 "Organizzazione e patrocinio di manifestazioni artistiche, musicali, letterarie e teatrali" (Somme pagate in meno rispetto a quanto impegnato con delibere consiliari per le manifestazioni "Museo in Musica - Festival del Sassofono e Mostra collettiva in difesa della lingua italiana - Opere in bianco")	€	6.961,50
Titolo I - Categoria 5 - Capitolo 42 - Codice 105050 "Costituzione e conservazione di biblioteca, di opere letterarie, teatrali e di archivio discografico e nastrogafico" (Somme pagate in meno rispetto a quanto impegnato con delibere consiliari per pubblicazione volumi "Arte in Italia negli anni '70")	€	512,68
Titolo I - Categoria 5 - Capitolo 44 - Codice 105070 "Edizioni e coedizioni di produzioni letterarie, drammatiche e musicali degli iscritti" (Somme pagate in meno rispetto a quanto impegnato con delibere consiliari per pubblicazioni editate dall'Ente)	€	<u>621,90</u>
Totale variazioni in diminuzione	€	42.211,90

*determinazione presidenziale urgente n.2 del 29-5-2007
ratificata dal Consiglio di Amministrazione in data 2-8-2007*

IL PRESIDENTE

VISTO il D.P.R. del 14-12-2001 registrato alla Corte dei Conti con reg.1 foglio 187 del 22-1-2002 concernente la nomina del Presidente dell'Ente nella persona del Maestro Mario Francesco Pagano;

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 7-7-2004 con il quale si è proceduto alla ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell'Ente;

VISTO il D.M.30-12-2004 (G.U. n.43 del 22-2-2005) con il quale sono state approvate le modifiche allo Statuto dell'Ente;

VISTA la nota del Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale del 20-7-2005 n.24/III/0004363 (G.U. n.38 del 15-2-2006) con la quale è stata approvata la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Ente del 10-6-2005 concernente l'adozione della normativa transitoria di cui agli articoli 32 e 33 dello Statuto dell'Ente;

VISTO il D.P.R. 27-2-2003, n.97 relativo al Regolamento per l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975 n.70 e con particolare riferimento al Titolo II , Capo I, art.20 titolato "*Assestamento, variazioni e storni di bilancio*";

VISTO in particolare l'art.27 lettera d) del vigente Statuto che prevede che «[...]nei limiti previsti dalle vigenti norme di legge, i fondi disponibili possono essere dall'Ente impiegati in beni immobili [...]»;

VISTA la delibera consiliare n. 20 del 28-9-2006 con la quale si sono autorizzate le procedure per l'acquisizione in patrimonio dell'Ente di un locale di complessivi 62 m² circa (più cantina), sito in Roma al civico n. 8 di Via dei Sansovino (posto in vendita da un condomino del predetto stabile in data 16-6-2006), al prezzo compreso tra Euro 430.000,00 e 450.000,00;

CONSIDERATO che l'esecutività delle dette procedure di acquisto di cui alla citata delibera consiliare n.20 del 28-9-2006 -così come previsto dall' art.27 lettera d) del vigente Statuto- sono sottoposte alla preventiva approvazione del Ministero del Lavoro e delle Previdenza Sociale;

TENUTO CONTO della nota n. 24/IV/0000342 del Ministero del Lavoro e delle Previdenza Sociale del 10-1-2007 che ha manifestato parere favorevole all'ulteriore corso della procedura;

VISTA di conseguenza la delibera consiliare n. 3 del 19-2-2007 con la quale si è deciso di:

- recepire il parere espresso dal Ministero del Lavoro e delle Previdenza Sociale con la nota n. 24/IV/0000342 del 10-1-2007 e pertanto di procedere all'acquisto dell'immobile di circa 62 m² (oltre la cantina), sito in Roma al civico n. 8 di Via dei Sansovino;
- formulare un'offerta economica ai proprietari dell'immobile in questione di € 440.000,00 esclusi gli oneri a carico della parte acquirente;
- conferire mandato di delega al Presidente M^o Mario Francesco Pagano (rappresentante legale dell'Ente) di procedere alla formalizzazione dell'atto di acquisto dell'immobile di che trattasi.

TENUTO CONTO che l'offerta proposta dall'Ente per complessivi € 440.000,00 è stata accettata dalla parte venditrice con nota del 19-3-2007;

CONSTATATO che si rende necessario istituire un nuovo capitolo di Bilancio per l'esercizio finanziario 2007 denominato (in base alle indicazioni previste dal DPR 97/2003) *Acquisto di immobili* codificato con il n.61 bis codice 201130 e che il medesimo non presenta, ovviamente, fondi per far fronte al pagamento per l'acquisto dell'immobile in questione per l'importo stabilito di complessivi € 440.000,00;

RITENUTO, pertanto, che si debba provvedere allo stanziamento per complessivi € 440.000,00 sul nuovo capitolo di bilancio dell'esercizio 2007, capitolo 61 bis codice n.201130 (*Acquisti di immobili*) per far fronte all'impegno di cui alla delibera consiliare del 19-2-2007;

VERIFICATA l'urgenza di provvedere a detto stanziamento sul citato capitolo di bilancio dell'esercizio 2007, in considerazione che la formalizzazione dell'atto di acquisto è stata stabilita (per esigenze della parte venditrice) per il giorno 31-5-2007;

DETERMINA

di apportare l'opportuno stanziamento aumentativo del capitolo 61 bis codice n.201130 (*Acquisti di immobili*) dell'esercizio 2007 per la somma complessiva di € 440.000,00 per far fronte al pagamento alla parte venditrice dell'importo relativo all'acquisto in patrimonio dell'Ente dell'immobile di circa 62 m² (oltre la cantina), sito in Roma al civico n. 8 di Via dei Sansovino in esecuzione delle delibere consiliari n.20 del 28-9-2006 e n. 3 del 19-2-2007, previa autorizzazione del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale d'intesa con il Ministero dell'Economia e delle Finanze (come dichiarato nella predetta nota n.24/ IV/0000342 del 10-1-2007).

Pertanto a seguito della predetta variazione, si verifica quanto segue:

Titolo II° Spese Conto Capitale - Categoria 11°-

Capitolo n. 61 bis codice n.201130 (Acquisti di immobili)

Previsioni di competenza per l'anno 2007:

da	€	0,00
a	€	440.000,00 =
	+	€ 440.000,00

Previsioni di cassa per l'anno 2007:

da	€	0,00
a	€	440.000,00 =
	+	€ 440.000,00

Per effetto della suddetta variazione in aumento, facente parte del Titolo II° Spese Conto Capitale - Categoria 11°- il disavanzo finanziario di competenza per l'esercizio 2007 passa da € 76.604,00 a 516.604,00.

La presente determinazione di variazione sarà sottoposta al Comitato Esecutivo e al Consiglio di Amministrazione e accompagnata dal parere del Collegio dei Sindaci, sarà trasmessa per le determinazioni di legge al Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale.

f.to (M° Mario Pagano)

*determinazione presidenziale urgente n.3 del 29-5-2007
ratificata dal Consiglio di Amministrazione in data 2-8-2007*

IL PRESIDENTE

VISTO il D.P.R. del 14-12-2001 registrato alla Corte dei Conti con reg.1 foglio 187 del 22-1-2002 concernente la nomina del Presidente dell'Ente nella persona del Maestro Mario Francesco Pagano;

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 7-7-2004 con il quale si è proceduto alla ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell'Ente;

VISTO il D.M.30-12-2004 (G.U. n.43 del 22-2-2005) con il quale sono state approvate le modifiche allo Statuto dell'Ente;

VISTA la nota del Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale del 20-7-2005 n.24/III/0004363 (G.U. n.38 del 15-2-2006) con la quale è stata approvata la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Ente del 10-6-2005 concernente l'adozione della normativa transitoria di cui agli articoli 32 e 33 dello Statuto dell'Ente;

VISTO il D.P.R. 27-2-2003, n.97 relativo al Regolamento per l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975 n.70 e con particolare riferimento al Titolo II , Capo I, art.20 titolato "*Assestamento, variazioni e storni di bilancio*";

VISTO in particolare l'art.27 lettera d) del vigente Statuto che prevede che «[...]nei limiti previsti dalle vigenti norme di legge, i fondi disponibili possono essere dall'Ente impiegati in beni immobili [...]»;

VISTA la delibera consiliare n. 20 del 28-9-2006 con la quale si sono autorizzate le procedure per l'acquisizione in patrimonio dell'Ente di un locale di complessivi 62 m² circa (più cantina), sito in Roma al civico n. 8 di Via dei Sansovino (posto in vendita da un condomino del predetto stabile in data 16-6-2006), al prezzo compreso tra Euro 430.000,00 e 450.000,00;

CONSIDERATO che l'esecutività delle dette procedure di acquisto di cui alla citata delibera consiliare n.20 del 28-9-2006 -così come previsto dall' art.27 lettera d) del vigente Statuto- sono sottoposte alla preventiva approvazione del Ministero del Lavoro e delle Previdenza Sociale;

TENUTO CONTO della nota n. 24/IV/0000342 del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 10-1-2007 che ha manifestato parere favorevole all'ulteriore corso della procedura;

VISTA la delibera consiliare n. 3 del 19-2-2007 con la quale si è deciso di:

- recepire il parere espresso dal Ministero del Lavoro e delle Previdenza Sociale con la nota n. 24/IV/0000342 del 10-1-2007 e pertanto di procedere all'acquisto dell'immobile di circa 62 m² (oltre la cantina), sito in Roma al civico n. 8 di Via dei Sansovino;
- formulare un'offerta economica ai proprietari dell'immobile in questione di € 440.000,00 esclusi gli oneri a carico della parte acquirente;
- conferire mandato di delega al Presidente M^o Mario Francesco Pagano (rappresentante legale dell'Ente) di procedere alla formalizzazione dell'atto di acquisto dell'immobile di che trattasi.

TENUTO CONTO che l'offerta proposta dall'Ente per complessivi € 440.000,00 è stata accettata dalla parte venditrice con nota del 19-3-2007;

CONSTATATO che il capitolo 54 codice n.108010 (*Imposte tasse e tributi vari*) dell'esercizio finanziario 2007 non presenta sufficienti fondi per far fronte al pagamento al notaio G.Cardelli delle tasse di legge (imposte, visure, etc,) dovute dall'Ente per definire l'acquisto per il valore stabilito di € 440.000,00 del citato immobile di circa 62 m² (oltre la cantina), sito in Roma al civico n.8 di Via dei Sansovino ;

VISTO il proforma (preventivo) di spesa inoltrato dal notaio G.Cardelli (n.2.438 del 23-2-2007) dal quale si evincono le voci e gli importi specifici delle spese di legge che l'Ente deve sostenere per imposte di registro, ipotecarie e catastali per € 44.000,00, imposta di bollo per € 230,00, tassa archivio notarile per € 54,80, tassa ipotecaria per € 35,00, visure ipocatastali per € 150,00 e voltura per € 55,00 per l'acquisto dell'immobile in questione;

VERIFICATO che l'ammontare complessivo delle suddette spese constano in complessivi € 44.524,80, escluse le spese per l'onorario del notaio che risulteranno essere (per accordi con la parte venditrice) a carico della parte venditrice medesima;

RITENUTO, pertanto, che si debba provvedere all'integrazione per complessivi € 44.524,80 dello stanziamento iniziale previsto in sede di Bilancio di Previsione 2007 sul capitolo 54 codice n.108010 (*Imposte tasse e tributi vari*) dell'esercizio finanziario 2007 per far fronte all'impegno di cui alla delibera consiliare del 19-2-2007 (per tasse e imposte di legge);

VERIFICATA l'urgenza di provvedere alla detta variazione in aumento sul citato capitolo di bilancio dell'esercizio 2007 in considerazione che la formalizzazione dell'atto di acquisto è stata stabilita (per esigenze della parte venditrice) per il giorno 31-5-2007;

TENUTO CONTO della determinazione presidenziale urgente n.2 del 29-5-2007;

DETERMINA

di apportare una variazione aumentativa del capitolo n. 54 codice n.108010 (*Imposte tasse e tributi vari*) per la somma complessiva di € 44.524,80 per far fronte al pagamento al notaio G.Cardelli di quanto dovuto per imposte di registro, ipotecarie e catastali per € 44.000,00, imposta di bollo per € 230,00, tassa archivio notarile per € 54,80, tassa ipotecaria per € 35,00, visure ipocatastali per € 150,00 e voltura per € 55,00 (totale € di € 44.524,80) per tasse di legge relative all'acquisto in patrimonio dell'Ente dell'immobile di circa 62 m² (oltre la cantina), sito in Roma al civico n. 8 di Via dei Sansovino in esecuzione delle delibere consiliari n.20 del 28-9-2006 e n. 3 del 19-2-2007, previa autorizzazione del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale d'intesa con il Ministero dell'Economia e delle Finanze (come dichiarato nella predetta nota n.24/ IV/0000342 del 10-1-2007).

Pertanto a seguito della predetta variazione, si verifica quanto segue:

Titolo I° Spese Correnti - Categoria 8°-

Capitolo n. 54 codice n.108010 (*Imposte tasse e tributi vari*)

Previsioni di competenza per l'anno 2007:

da	€	10.000,00
a	€	54.524,80 =
	+	€ 44.524,80

Previsioni di cassa per l'anno 2007:

da	€	10.000,00
a	€	54.524,80 =
	+	€ 44.524,80

Per effetto della suddetta variazione, facenti parte del Titolo I° Spese Correnti - Categoria 8° e tenuto conto della variazione al bilancio di previsione 2007 di cui alla determinazione presidenziale urgente n.2 del 29-5-2007 il disavanzo finanziario di competenza per l'esercizio 2007 passa da € 516.604,00 a 561.128,80.

La presente determinazione di variazione sarà sottoposta al Comitato Esecutivo e al Consiglio di Amministrazione e accompagnata dal parere del Collegio dei Sindaci, sarà trasmessa per le determinazioni di legge al Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale.

f.to (M° Mario Pagano)

Dotazione Organica del Personale

*Approvata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota del 22-10-1996
(su segnalazione del Dipartimento della Funzione Pubblica con nota del 16-11-1995)*

- Direttore Generale
- n. 1 Funzionario : q.f. livello C4 (ex IX q.f.)
- n. 1 Funzionario : q.f. livello C3 (ex VIII q.f.)
- n. 1 Collaboratore amm.vo : q.f. livello C1 (ex VII q.f.)
- n. 1 Assistente amm.vo : q.f. livello B2 (ex VI q.f.)
- n. 1 Operatore amm.vo : q.f. livello B1 (ex V q.f.)
- n. 1 Archivista : q.f. livello A2 (ex IV q.f.)
- n. 1 Ausiliario amm.vo : q.f. livello A1 (ex III q.f.)

ORGANIGRAMMA

Approvato dal Ministero del Lavoro con nota del 23/01/1996

